
 

 

 

 

- 1 -  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DPH006/55     del 22 dicembre 2023. 
 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA’ 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE, RICERCA, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ 

 

 
Oggetto 

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - 

Obiettivo di Policy 1 – Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese 

afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 

21-27.” – Approvazione “Elenco Istanze Ammissibili, Finanziabili e non Finanziabili per carenza di 

risorse” ed “Elenco Istanze non Ammissibili”. Impegno di spesa ed accertamento entrate. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, con la determinazione DPH006/19 del 18 luglio 2023: 

 è stato approvato l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Programma Regionale Abruzzo FESR 

2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa 

più Competitiva e Intelligente - Obiettivo Specifico 1.1 - Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.1. Sostegno a 

processi di ricerca, innovazione, sviluppo e trasferimento - Intervento 1.1.1.1: Sostegno a 

progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia 

Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27”, pubblicato sul B.U.R.A.T. in 

data 01/09/2023; 

 si è proceduto alla prenotazione dell’impegno sul bilancio finanziario gestionale 2023/2025 della 

somma di euro 27.000.000,00 (ventisettemilioni/00) a valere sul PR FESR Abruzzo 2021-2027 

(Azione 1.1.1), rinviando a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa correlati 

a ciascuna prenotazione; 

 

ATTESO che l’Avviso, con determinazione DPH006/29 del 5 settembre 2023, pubblicata sul 

B.U.R.A.T. ordinario n.38 del 20 settembre 2023, è stato modificato l’art. 10, comma 4, dell’Avviso 

pubblico , posticipando il termine di accesso allo sportello regionale per la presentazione delle 

istanze  alle ore 12:00 del 27 settembre 2023 e fino alle ore 12:00 del 19 ottobre 2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione DPH/121 del 19 settembre 2023, con la quale il Direttore del 

Dipartimento Sviluppo economico – Turismo, come previsto all’art.17, comma 1, dell’Avviso de 

quo, ha costituito un gruppo di lavoro interdipartimentale a supporto della costituenda Commissione 

di Valutazione; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione DPH006/36 del 04 ottobre 2023, con la quale lo 

scrivente Servizio ha approvato la graduatoria parziale giornaliera, come previsto dall’art. 11, 

comma 3, dell’Avviso, rimessa con verbale n. 1 del 28/09/2023 dal Gruppo di lavoro costituito con 

determinazione DPH/121 del 19/09/2023; 



 

 

 

 

- 2 -  

 

ATTESO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico – Turismo, con la determinazione 

DPH/137 del 04 ottobre 2023, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso de quo, ha nominato la Commissione 

di Valutazione  con il compito di attivare la valutazione di merito delle istanze pervenute, sulla base 

degli esiti dell’istruttoria formale effettuata dal gruppo di lavoro intradipartimentale appositamente 

costituito con la determinazione DPH006/121 del 19 settembre 2023; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 12 comma 8, dell’Avviso pubblico - Intervento 1.1.1.1, il 

Segretario Verbalizzante  della Commissione di valutazione, con nota protocollo n. 0516474/23 del 

22/12/2023, ha trasmesso al Servizio DPH006, l’intera documentazione contenente, tra l’altro il 

verbale conclusivo del 21/12/2023 della Commissione di Valutazione, con l’elenco delle istanze 

ammesse e delle istanze non ammesse, con le relative schede di valutazione, ai fini 

dell’approvazione e pubblicazione sul BURAT;  

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto ed approvare la documentazione rimessa dalla Commissione 

di Valutazione afferente le attività di valutazione dei Progetti e, ai sensi dell’art. 13, comma 1 

dell’Avviso, di formalizzare la graduatoria provvisoria (nelle more della pubblicazione della 

medesima sul BURAT e dell’espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 

l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), costituita dai seguenti elaborati, parti integrante e 

sostanziali del presente provvedimento: 

- Allegato 1) “Elenco Istanze Ammissibili, Finanziabili e non Finanziabili per carenza di 

risorse”; 

- Allegato 2) “Elenco Istanze non ammissibili”; 

 

ATTESO che, come stabilito dall'art. 13 dell'Avviso, dopo l'approvazione della graduatoria 

provvisoria di cui al presente atto e la successiva pubblicazione sul BURAT, si procederà (previa 

interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato RNA), nei confronti dei soggetti collocati 

in posizione utile nell'Elenco delle istanze ammissibili e finanziabili (Allegato 1), a dare 

comunicazione scritta, tramite PEC, dell’ammissione a contributo, dell’ammontare delle spese totali 

ammissibili e dell’importo del contributo riconosciuto; 

 

DATO ATTO  che, entro il termine perentorio di quindici giorni dal ricevimento della suddetta 

nota, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la decadenza dai 

benefici, deve confermare con apposita comunicazione, la volontà di accettare il contributo concesso 

ed attuare l’intervento; 

 

DATO ATTO,  altresì, che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione 

dell’intervento di che trattasi è stato quantificato dall'Avviso pubblico all’art. 5, comma 1, in 

complessivi €. 27.000.000,00, che trovano copertura finanziaria nel piano finanziario approvato nel 

PR FESR Abruzzo 2021/27; 

 

VISTE le richieste di variazione del BFG -  protocollo 0469523/23 e protocollo 0469470/23 del 

20/11/2023 inoltrate dal Servizio Autorità di Gestione, tendenti alla modifica del Piano dei Conti 

associato ai capitoli PR FESR Abruzzo 2021/27, al fine di renderlo conforme alle operazioni da 

attuare, costituenti gli stanziamenti indispensabili per l’assunzione di obbligazioni relative al 

presente atto; 

 

CONSIDERATO che per tali finalità l’Autorità di Gestione ha richiesto con tali variazioni  la 

riduzione degli stanziamenti di spesa dei capitoli 12605/4 - 12606/4 e 12607/4 e il contestuale 

incremento dei capitoli 12605/5 - 12606/5 e 12607/5; 

 



 

 

 

 

- 3 -  

PRESO ATTO che: 

 - con Determinazione DPH006/48 del 22 novembre 2023 sono state annullate  le prenotazioni di 

impegno assunte con la citata Determinazione DPH006/18 del 18 luglio 2023 per l'ammontare 

complessivo di €. 40.000.000,00 sui pertinenti capitoli; 

 - con Determinazione DPH006/53 del 19 dicembre 2023 sono state annullate  le prenotazioni di 

impegno assunte con la citata Determinazione DPH006/19 del 18 luglio 2023 per l'ammontare 

complessivo di €. 27.000.000,00 sui pertinenti capitoli; 

 

RITENUTO, altresì, visto il cronoprogramma, Allegato A), assumere gli impegni di spesa per gli 

importi di seguito riportati, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, per l'ammontare complessivo di €. 27.000.000,00, a favore dei creditori 

indicati nell’Allegato 1), elenco istanze ammissibili e finanziabili,  nel seguente modo:  
 

 
 

RITENUTO, sulla base delle disposizioni previste al punto 7.6 – Bilancio Gestionale del Manuale 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, di provvedere all’accertamento delle entrate 

come di seguito: 
 

 
 

VISTA la legge regionale n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 
 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI PRENDERE ATTO  della documentazione trasmessa dalla Commissione di Valutazione 

con la richiamanta nota prot.n. 0516474/23 del 22/12/2023, afferente le attività di valutazione 

dei Progetti, contenente, tra l’altro,  il verbale conclusivo del 21/12/2023 che approva  l’ “Elenco 

delle Istanze Ammissibili e Finanziabili”, e l’ “Elenco Istanze non Ammissibili”, con le relative 

schede di valutazione; 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 13, comma 1 dell’Avviso, la graduatoria provvisoria (nelle 

more della pubblicazione della medesima sul BURAT e dell’espletamento delle procedure 

connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), 

costituita dai seguenti elaborati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

 

- Allegato 1) “Elenco Istanze Ammissibili, Finanziabili e non Finanziabili per carenza di 

12605/5 12606/5 12607/5 12605/5 12606/5 12607/5 12605/5 12606/5 12607/5

UE STATO REGIONE UE STATO REGIONE UE STATO REGIONE

40% 42% 18% 40% 42% 18% 40% 42% 18%

1.1.1. - 

SSostegno a 

processi di 

ricerca, 

innovazione, 

sviluppo e 

trasferimento

1.1.1.1 - ostegno a 

progetti di Ricerca e 

Innovazione delle 

imprese afferenti ai 

Domini tecnologici 

della Strategia 

Regionale di 

Specializzazione 

Intelligente RIS3 

Abruzzo 21-27

2.04.21.02.000 DPA011 3.240.000 3.402.000 1.458.000 8.100.000 1.080.000 1.134.000 486.000 2.700.000 6.480.000 6.804.000 2.916.000 16.200.000

3.240.000 3.402.000 1.458.000 8.100.000 1.080.000 1.134.000 486.000 2.700.000 6.480.000 6.804.000 2.916.000 16.200.000

PDC
Centro di Responsabilità

2023 2024 2025

TOTALE TOTALE TOTALE

Azione  INTERVENTO

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

44605/1 44606/1 44605/1 44606/1 44605/1 44606/1

Obiettivo Specifico Azione  INTERVENTO PDC CdR

UE STATO TOTALE UE STATO TOTALE UE STATO TOTALE

40% 42% 40% 42% 40% 42%
 1.3 - Rafforzare la crescita 

sostenibile e la 

competitività delle PMI e 

la creazione di posti di 

lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti 

produttivi 

1.3.1. - Sostegno 

alla crescita di 

competitività del 

sistema produttivo 

locale (PMI)

1.3.1.1 - Sostegno agli 

investimenti produttivi 

finalizzati 

all’innovazione delle 

imprese 4.02.05.03.001 DPA011 3.240.000,00 3.402.000,00 6.642.000,00 1.080.000,00 1.134.000,00 2.214.000,00 6.480.000,00 6.804.000,00 13.284.000,00

2023 2024 2025

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO



 

 

 

 

- 4 -  

risorse”; 

- Allegato 2) “Elenco Istanze non ammissibili”; 

 

3. DI RIBADIRE che, come stabilito dall'art. 13, comma 3 dell'Avviso, dopo l'approvazione della 

graduatoria provvisoria di cui al presente atto e la successiva pubblicazione sul BURAT, (previa 

interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), si procederà, nei confronti dei 

soggetti collocati in posizione utile nell'Elenco delle istanze ammissibili e finanziabili (Allegato 

1), a dare comunicazione scritta, tramite PEC, dell’ammissione a contributo, dell’ammontare 

delle spese totali ammissibili e dell’importo del contributo riconosciuto; 

 

4. DI DARE ATTO  che, entro il termine perentorio di quindici giorni dal ricevimento della 

suddetta nota, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la 

decadenza dai benefici, deve confermare con apposita comunicazione, la volontà di attuare 

l’intervento; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione 

dell’intervento di che trattasi sono state quantificate dall’Avviso, all’art. 5, comma 1, in 

complessivi €. 27.000.000,00, che trovano copertura finanziaria nel piano finanziario approvato 

nel PR FESR Abruzzo 2021/27; 

 

6. DI IMPEGNARE, visto il cronoprogramma Allegato A), per gli importi di seguito riportati, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

per l'ammontare complessivo di €. 27.000.000,00, a favore dei creditori indicati nell’allegato 

1), elenco istanze ammissibili e finanziabili,  nel seguente modo:  
  

 
 

7. DI ACCERTARE, sulla base delle disposizioni previste al punto 7.6 – Bilancio Gestionale del 

Manuale dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, di provvedere all’accertamento 

delle entrate come di seguito: 

 

 
 

8. DI DARE ATTO che l’unità organizzativa titolare del procedimento di attuazione dell’Avviso 

è la Regione Abruzzo, Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo – Servizio Programmazione 

Politiche dell’Innovazione e della Competitività – Via Passolanciano, 75 - 65125 Pescara  e che 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio, email dph006@regione.abruzzo.it. 

 

12605/5 12606/5 12607/5 12605/5 12606/5 12607/5 12605/5 12606/5 12607/5

UE STATO REGIONE UE STATO REGIONE UE STATO REGIONE

40% 42% 18% 40% 42% 18% 40% 42% 18%

1.1.1. - 

SSostegno a 

processi di 

ricerca, 

innovazione, 

sviluppo e 

trasferimento

1.1.1.1 - ostegno a 

progetti di Ricerca e 

Innovazione delle 

imprese afferenti ai 

Domini tecnologici 

della Strategia 

Regionale di 

Specializzazione 

Intelligente RIS3 

Abruzzo 21-27

2.04.21.02.000 DPA011 3.240.000 3.402.000 1.458.000 8.100.000 1.080.000 1.134.000 486.000 2.700.000 6.480.000 6.804.000 2.916.000 16.200.000

3.240.000 3.402.000 1.458.000 8.100.000 1.080.000 1.134.000 486.000 2.700.000 6.480.000 6.804.000 2.916.000 16.200.000

PDC
Centro di Responsabilità

2023 2024 2025

TOTALE TOTALE TOTALE

Azione  INTERVENTO

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

44605/1 44606/1 44605/1 44606/1 44605/1 44606/1

Obiettivo Specifico Azione  INTERVENTO PDC CdR

UE STATO TOTALE UE STATO TOTALE UE STATO TOTALE

40% 42% 40% 42% 40% 42%
 1.3 - Rafforzare la crescita 

sostenibile e la 

competitività delle PMI e 

la creazione di posti di 

lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti 

produttivi 

1.3.1. - Sostegno 

alla crescita di 

competitività del 

sistema produttivo 

locale (PMI)

1.3.1.1 - Sostegno agli 

investimenti produttivi 

finalizzati 

all’innovazione delle 

imprese 4.02.05.03.001 DPA011 3.240.000,00 3.402.000,00 6.642.000,00 1.080.000,00 1.134.000,00 2.214.000,00 6.480.000,00 6.804.000,00 13.284.000,00

2023 2024 2025

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

mailto:dph006@regione.abruzzo.it


 

 

 

 

- 5 -  

9. DI STABILIRE  che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente 

della Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del 

presente provvedimento.  

 

10. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento ai 

seguenti Servizi:  

- DPA011 “Servizi Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”;  

- DPB014 “Servizio Bilancio-Ragioneria” 

- Alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo Economico; 

 

11. DI DISPORRE la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento sul sito della 

Regione Abruzzo, alla sezione https://coesione.regione.abruzzo.it, nonché sul sito 

dell’URP e sul B.U.R.A.T. 

 
 

L’Estensore 

Lorella Franciotti 
(firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Vacante 

Il Direttore del Dipartimento 
Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 

6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella 
(firmato elettronicamente) 

 


